
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 13 Tachwedd 

2023 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

 

2 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(13.30 - 13.35)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

2.1 SL(6)401 - Gorchymyn Cymelldaliadau Athrawon Ysgol (Cymru) 2023  

 (Tudalennau 1 - 2) 

Gorchymyn  

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-31-23 – Papur 1 – Adroddiad drafft 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol    

2.2 SL(6)412 - Rheoliadau Dyrannu Tai a Digartrefedd (Cymhwystra) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 3) 2023  

 (Tudalennau 3 - 8) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-31-23 - Papur 2 - Adroddiad drafft 

LJC(6)-31-23 - Papur 3 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Newid 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://senedd.cymru/media/elrbjnxt/sub-ld16109-w.pdf
https://senedd.cymru/media/rvmfoefl/sub-ld16109-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/l4jb1grl/sub-ld16131-w.pdf
https://senedd.cymru/media/btvaexxt/sub-ld16131-em-w.pdf


 

 

Hinsawdd, 7 Tachwedd 2023 

LJC(6)-31-23 - Papur 4 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 30 

Hydref 2023 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes 

(13.35 - 13.40)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

 

3.1 SL(6)396 - Gorchymyn Cynlluniau Masnachu Allyriadau Cerbydau 2023 

 (Tudalennau 9 - 13)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-31-23 – Papur 5 – Adroddiad 

LJC(6)-31-23 - Papur 6 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

3.2 SL(6)397 - Rheoliadau Diogelwch Adeiladau (Disgrifiad o Adeilad Risg Uwch) 

(Cyfnod Dylunio ac Adeiladu) (Cymru) 2023 

 (Tudalennau 14 - 17)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-31-23 – Papur 7 – Adroddiad 

LJC(6)-31-23 - Papur 8 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

4 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

(13.40 - 13.45)   

 

4.1 Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: 

Rheoliadau Caffael Cyhoeddus (Cytundeb ar Gaffael gan Lywodraethau) 

(Diwygio) 2023 

 (Tudalennau 18 - 19)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-31-23 - Papur 9 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Cyllid a 

Llywodraeth Leol, 8 Tachwedd 2023 



 

 

4.2 Datganiad Ysgrifenedig gan Weinidog yr Economi: Cyfarfod y Grŵp Rhyng-

Weinidogol ar Gysylltiadau rhwng y DU a'r UE 

 (Tudalennau 20 - 21)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-31-23 - Papur 10 - Datganiad Ysgrifenedig gan Weinidog yr Economi, 

9 Tachwedd 2023 

5 Papurau i'w nodi 

(13.45 - 13.50)   

 

5.1 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Craffu ar 

waith y Gweinidogion 

 (Tudalennau 22 - 26)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-31-23 - Papur 11 – Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 7 Tachwedd 2023 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(13.50)   

 

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil Gweithgaredd 

Economaidd Cyrff Cyhoeddus (Materion Tramor): Adroddiad drafft 

(13.50 - 14.05) (Tudalennau 27 - 37)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-31-23 – Papur 12 – Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

8 Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol ar Reoliadau Deddf 

Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023 (Diwygio 

Canlyniadol) 2023 

(14.05 - 14.15) (Tudalennau 38 - 41)  

Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol 

https://senedd.wales/media/nxseucsw/sicm-ld16104-w.pdf


 

 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-31-23 - Papur 13 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 25 Hydref 2023 

LJC(6)-31-23 - Papur 14 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Materion 

Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 24 Hydref 2023 

LJC(6)-31-23 - Papur 15 – Nodyn Cyngor Cyfreithiol [Saesneg yn unig] 

9 Y Bil Seilwaith (Cymru): Adroddiad drafft 

(14.15 - 15.00) (To Follow)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-31-23 – Papur 16 – Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

10 Is-ddeddfwriaeth a osodwyd yn Saesneg yn unig: Ystyried papur 

trafod 

(15.00 - 15.20) (Tudalennau 42 - 62)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-31-23 - Papur 17 - Papur Trafod [Saesneg yn unig] 

11 Ymchwiliad Llywodraethiant y DU-UE: Trafod yr adroddiad drafft 

(15.20 - 15.50) (Tudalennau 63 - 106)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-31-23 – Papur 18 – Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

https://senedd.cymru/media/nxseucsw/sicm-ld16104-w.pdf
https://senedd.wales/media/p0gl3bkv/sicm-ld16104-em.pdf


   
 

 

SL(6)401 - Gorchymyn Cymelldaliadau Athrawon 

Ysgol (Cymru) 2023 

Cefndir a diben 

Mae’r Gorchymyn hwn yn darparu nad yw cyfandaliadau a delir i athrawon ysgol yng Nghymru 

o dan y Fwrsariaeth i Gadw Athrawon Cymraeg mewn Addysg yn cael eu trin fel tâl at ddiben 

adran 122(1) o Ddeddf Addysg 2002 ac felly nad ydynt yn ddarostyngedig i’r fframwaith tâl 

statudol ac nad ydynt yn bensiynadwy.   

Y weithdrefn 

Negyddol 

Gwnaed y Gorchymyn gan Weinidogion Cymru cyn iddo gael ei osod gerbron y Senedd.  Gall 

y Senedd ddirymu’r Gorchymyn o fewn 40 niwrnod (ac eithrio unrhyw ddiwrnodau pan fo’r 

Senedd: (i) wedi’i diddymu, neu (ii) mewn cyfnod o doriad am fwy na phedwar diwrnod) i’r 

dyddiad y’i gosodwyd gerbron y Senedd. 

Materion technegol: craffu 

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 

perthynas â’r offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu  

Nodir y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas 

â'r offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 

fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd. 

Nodwn na chynhaliwyd ymgynghoriad ffurfiol ar y Gorchymyn. Yn benodol, nodwn y paragraff 

a ganlyn yn y Memorandwm Esboniadol: 

“Ni chynhaliwyd ymgynghoriad mewn perthynas â gwneud y Gorchymyn gan mai mater 

gweithdrefnol ydyw, i sicrhau bod y polisi’n cael yr effaith gyfreithiol a fwriedir, i ddarparu 

eglurder i weinyddwyr y gyflogres a gweinyddwyr cynlluniau pensiwn, ac i liniaru’r risg 

y bydd angen cyfraniadau pensiwn heb eu hariannu.” 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Nid oes angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42165
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42165


   
 

 

8 Tachwedd 2023  

 

Tudalen y pecyn 2



   
 

 

SL(6)412 –  Rheoliadau Dyrannu Tai a Digartrefedd 

(Cymhwystra) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 3) 2023 

Cefndir a diben 

Mae Rheoliadau Dyrannu Tai a Digartrefedd (Cymhwystra) (Cymru) 2014 (“Rheoliadau 2014”) 

yn rhagnodi’r categorïau o bersonau o dramor sy’n gymwys neu'n anghymwys i gael 

dyraniad o lety tai a/neu gymorth tai a ddarperir gan awdurdodau lleol.    

Mae Rheoliadau Dyrannu Tai a Digartrefedd (Cymhwystra) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 3) 2023 

(“y Rheoliadau”) yn diwygio Rheoliadau 2014 i estyn cymhwystra i’r rhai a oedd yn preswylio 

yn Israel, y Lan Orllewinol, Llain Gaza, Dwyrain Jerwsalem, Ucheldiroedd Golan neu Libanus 

yn union cyn 7 Hydref 2023, ac a adawodd Israel, y Lan Orllewinol, Llain Gaza, Dwyrain 

Jerwsalem, Ucheldiroedd Golan neu Libanus mewn cysylltiad ag ymosodiad terfysgol Hamas 

yn Israel ar 7 Hydref 2023 neu’r trais a ddatblygodd yn gyflym yn y rhanbarth yn dilyn yr 

ymosodiad.  

Bydd personau o fewn y categori hwn sy’n wladolion Prydeinig, personau eraill nad ydynt yn 

ddarostyngedig i reolaeth fewnfudo (neu nad ydynt yn cael eu trin felly), a’r rheini sydd â 

chaniatâd mewnfudo a hawl i arian cyhoeddus, yn gymwys i wneud cais am ddyraniad 

cymorth tai a/neu gymorth tai wrth gyrraedd Cymru.   

Gweithdrefn 

Cadarnhaol 

Mae Gweinidogion Cymru wedi gosod drafft o'r Rheoliadau gerbron y Senedd. Ni all 

Gweinidogion Cymru wneud y Rheoliadau oni bai fod y Senedd yn cymeradwyo'r Rheoliadau 

drafft.  

Materion technegol: craffu 

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 

perthynas â’r offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu  

Nodwyd y ddau bwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn 

perthynas â’r offeryn hwn: 

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 

fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd. 

Tudalen y pecyn 3

Eitem 2.2

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42217
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42217


   
 

 

Fel y nodir yn y Memorandwm Esboniadol, ysgrifennodd y Gweinidog Newid Hinsawdd at 

Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ar 30 Hydref 2023, yn 

gofyn am gymorth y Pwyllgor i gyflymu’r gwaith o graffu ar y Rheoliadau, oherwydd eu brys.  

Cyhoeddodd y Gweinidog hefyd Ddatganiad Ysgrifenedig am y Rheoliadau ar 7 Tachwedd 

2023.  

2. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 

fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd. 

Ni chynhaliwyd ymgynghoriad cyhoeddus mewn perthynas â'r Rheoliadau hyn. Mae Adran 5 

y Memorandwm Esboniadol yn rhoi’r esboniad a ganlyn: 

Gan fod y sefyllfa wedi digwydd mor sydyn, a'r angen ymarferol i wneud yn siŵr y gall 

y rhai sydd wedi cyrraedd neu sy'n cyrraedd Cymru gael tai neu gymorth tai, rydym o'r 

farn y byddai'n anfanteisiol cynnal ymgynghoriad. Gan y bydd y Rheoliadau diwygio 

hefyd yn sicrhau canlyniadau sy'n ymwneud â pholisi (mewnfudo a lles) y Llywodraeth 

y DU a ddargedwir, ni fyddai modd cynnal ymgynghoriad yst
[...]
Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf: MA/JJ/02801/23 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 
 

30 Hydref 2023 
 
Annwyl Huw 
 
Ysgrifennaf atoch ynghylch y gwrthdaro sy’n gwaethygu’n ddiweddar yn y Lan Orllewinol, 
Llain Gaza, Dwyrain Jerwsalem, Ucheldiroedd Golan (y cyfeirir atynt gyda’i gilydd isod fel 
Tiriogaethau Meddianedig Palesteina), Israel a Libanus. Rydym yn cysylltu â Llywodraeth y 
DU ar hyn o bryd i benderfynu a oes unrhyw fwriad i gynnal ymarferion achub. Fodd 
bynnag, yn y cyfamser mae angen i ni baratoi pe bai gwladolion Prydeinig yn y tiriogaethau 
yr effeithir arnynt yn dewis dychwelyd i'r DU.   
 
Yn weithredol o 27 Hydref, mae Llywodraeth y DU wedi datgymhwyso’r prawf ‘preswylfa fel 
arfer’ a ddefnyddir i atal rhywun sydd â hawl i ddod i’r DU rhag hawlio budd-daliadau yn syth 
ar ôl iddynt gyrraedd) yn achos pobl benodol sy’n cael eu hachub rhag y trais yn Israel, 
Tiriogaethau Meddianedig Palesteina neu Libanus. 
 
Mae Llywodraeth y DU wedi datgymhwyso’r prawf ‘preswylfa fel arfer’ ar gyfer gwladolion 
Prydeinig, eraill nad ydynt yn ddarostyngedig i reolaeth fewnfudo (neu sy’n cael eu trin 
felly), ac unrhyw un a gafodd ei achub o’r gwrthdaro yn Israel, Tiriogaethau Meddianedig 
Palesteina neu Libanus sydd â chaniatâd mewnfudo a hawl i gyllid cyhoeddus. Bydd 
datgymhwyso’r prawf hwn yn galluogi’r rhai sy’n cyrraedd o’r ardaloedd yr effeithir arnynt i 
gael mynediad at fudd-daliadau yn syth, gan gynnwys cymorth yng nghyswllt tai a 
digartrefedd.  
 
Ar hyn o bryd, nid yw Rheoliadau Dyrannu Tai a Digartrefedd (Cymhwystra) (Cymru) 2014 
yn cynnwys unrhyw esemptiad rhag y prawf ‘preswylfa fel arfer’ i wladolion Prydeinig neu’r 
rhai nad ydynt yn ddarostyngedig i reolaeth fewnfudo os ydynt hefyd am gael mynediad at 
gyllid cyhoeddus. Mae’r newidiadau hyn a wnaed gan Lywodraeth y DU yn gofyn am 
ymateb brys i sicrhau cydraddoldeb yng Nghymru. Rwyf felly wedi cyfarwyddo fy 
swyddogion i gymryd y camau sydd eu hangen fel bod newid deddfwriaethol Llywodraeth y 
DU yn cael ei adlewyrchu yng Nghymru fel mater o frys.  
 
Mae hynny’n angenrheidiol er mwyn cysoni’r rheolau tai yng Nghymru a chyflawni 
ymrwymiad Llywodraeth Cymru i sicrhau bod Cymru yn genedl noddfa. Fel y gwyddoch, 
byddai angen rhwng un a thri mis fel arfer er mwyn cwblhau’r broses hon, ond, o ystyried 
difrifoldeb y sefyllfa sy’n dod i’r amlwg, mae angen cyflymu’r broses. 

Tudalen y pecyn 7

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales


 
Mae Rheoliadau Dyrannu Tai a Digartrefedd (Cymhwystra) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 3) 2023 
[“y Rheoliadau diwygio”] yn cael eu drafftio er mwyn sicrhau bod pobl y mae’r trais yn Israel, 
Tiriogaethau Meddianedig Palesteina neu Libanus wedi effeithio arnynt yn gymwys i gael 
gwasanaethau tai a digartrefedd yng Nghymru, ac maent yn hepgor y prawf ‘preswylfa fel 
arfer’. Bydd y Rheoliadau diwygio yn cael eu gosod gerbron y Senedd cyn gynted â phosibl. 
Oherwydd natur frys y sefyllfa hon, byddwn yn ddiolchgar pe bai’r Pwyllgor yn ystyried y 
Rheoliadau diwygio yn gynnar ac yn darparu adroddiad brys arnynt mewn pryd ar gyfer dadl 
yn y Cyfarfod Llawn i ddigwydd ar 14 Tachwedd 2023. 
 
Hoffwn ddiolch i’r Pwyllgor ymlaen llaw am ei gymorth a’i gefnogaeth mewn perthynas â’r 
trefniadau hyn, a fydd yn rhoi cyfle i bobl sy’n ffoi rhag y trais a’r gwrthdaro geisio cymorth 
yng nghyswllt tai neu ddigartrefedd yng Nghymru heb oedi diangen. 
 
Yn gywir 
 

 
 
Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change  

Tudalen y pecyn 8



   
 

 

SL(6)396 – Gorchymyn Cynlluniau Masnachu 

Allyriadau Cerbydau 2023 

Cefndir a diben 

Mae'r Gorchymyn Cynlluniau Masnachu Allyriadau Cerbydau (“y Gorchymyn”) yn sefydlu 

cynlluniau masnachu ar gyfer Prydain Fawr. 

Mae'r Gorchymyn yn ymdrin â phedwar cynllun masnachu a fydd yn gweithredu trwy 

gyfyngu ar nifer y cerbyd
[...]
thygl 110(16)(h) yn disodli'r ymadrodd “light commercial vehicle” ag “NI light 

commercial vehicle” ym mhwynt 2 yn Rhan A o Atodiad 3 i Reoliad (UE) 2019/631. Fodd 

bynnag, mae'r ymadrodd “light commercial vehicle” yn ymddangos ar ddau achlysur ym 

mhwynt 2 ac nid yw'n glir a fwriedir i erthygl 110(6)(h) newid un achos (ac, os felly, pa un) 

neu'r ddau achos. 

Rhinweddau: craffu  

Ni nodwyd pwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn cysylltiad 

â’r offeryn hwn. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Tudalen y pecyn 10



   
 

 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru ac eithrio mewn perthynas â phwynt 1. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 6 Tachwedd 2023 ac mae'n cyflwyno 

adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod.  

 

Tudalen y pecyn 11



Ymateb y Llywodraeth: Gorchymyn Cynlluniau Masnachu Allyriadau Cerbydau 

2023  

Mae’r Gorchymyn Cynlluniau Masnachu Allyriadau Cerbydau (“y Gorchymyn”) yn 

Orchymyn ar gyfer Prydain Fawr gyfan ac fe’i drafftiwyd gan Lywodraeth y DU gyda 

mewnbwn gan Lywodraeth Cymru a Llywodraeth yr Alban. Llywodraeth y DU felly 

sydd wedi darparu’r ymateb canlynol i adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad dyddiedig 30 Hydref 2023.  

 

Pwynt Craffu Technegol 2: 

Mae’r Pwyllgor yn gywir mai dim ond at ddibenion Penodau 1 a 3 o Ran 3 o’r 

Gorchymyn y mae’r termau hyn wedi eu diffinio, ac y byddai wedi bod yn well eu diffinio 

at ddibenion Rhan 4 hefyd. Fodd bynnag, nid yw Llywodraeth y DU o’r farn y gallai 

unrhyw amheuaeth godi ynghylch yr hyn a olygir gan y termau hyn yng nghyd-destun 

erthygl 77, sy’n ymwneud â’r wybodaeth a gaiff ei rhoi i’r sawl sy’n cymryd rhan yn y 

cynlluniau masnachu am eu gweithgarwch ym mhob un o’r cynlluniau. Bydd 

rhwymedigaeth ar weinyddwr y cynlluniau (yr Ysgrifennydd Gwladol dros Drafnidiaeth) 

i baratoi a darparu’r wybodaeth o dan erthygl 77 a bydd yn ymwybodol iawn bod 

lwfansau CRTS a VRTS wedi 
[...]
rhyw amheuaeth mai cyfundrefn yr Undeb Ewropeaidd 

ar gymeradwyaeth math yw’r un sy’n berthnasol at ddibenion y ddarpariaeth hon. 

 

Pwynt Craffu Technegol 5:  

Mae’r Pwyllgor yn gywir bod dau gyfeiriad at “light commercial vehicle” ym mhwynt 2 

yn Rhan A o Atodiad 3 i Reoliad (EU) 2019/631, ac mae’r ddau yn ymwneud â 

cherbydau masnachol ysgafn yng Ngogledd Iwerddon. Fodd bynnag, mae pwynt 2 yn 

cynnwys deunydd atodol yn unig ynghylch yr wybodaeth y cyfeirir ati ym mhwynt 1, 

sef yr wybodaeth sydd i’w chasglu am gerbydau masnachol ysgafn yng Ngogledd 

Iwerddon. Mae’n nodi o ble mae’r wybodaeth i’w chymryd a pha fàs sy’n 

berthnasol. Nid oes amheuaeth felly mai’r cerbydau masnachol ysgafn y cyfeirir atynt 

ym mhwynt 2 yw’r cerbydau masnachol ysgafn yng Ngogledd Iwerddon hynny y 

cyfeirir atynt ym mhwynt 1. 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 13



   
 

 

SL(6)397 – Rheoliadau Diogelwch Adeiladau 

(Disgrifiad o Adeilad Risg Uwch) (Cyfnod Dylunio ac 

Adeiladu) (Cymru) 2023 

Cefndir a diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diffinio’r hyn a olygir gan adeilad risg uwch at ddibenion adran 120I 

o Ddeddf Adeiladu 1984 (Deddf 1984), a fewnosododd Rhan 3 o Ddeddf Diogelwch 

Adeiladau 2022 yn Neddf 1984. Mae hyn yn gwneud darpariaeth i adeiladau risg uwch fod 

yn ddarostyngedig i drefn reoleiddiol fanylach yn ystod y cyfnod dylunio ac adeiladu.  

Mae rheoliad 3 yn diffinio adeilad risg uwch fel adeilad sydd naill ai o leiaf 18 metr o uchder 

neu sydd ag o leiaf 7 llawr, pan fo bob amser yn cynnwys o leiaf un uned breswyl neu pan 

fo’n ysbyty, yn gartref gofal neu’n gartref plant.  

Mae rheoliad 4 yn darparu ar gyfer mesur uchder adeilad. 

Mae rheoliad 5 yn darparu ar gyfer cyfrifo nifer y lloriau mewn adeilad.  

Mae rheoliad 6 yn darparu ar gyfer eithriadau i’r diffiniad o adeilad risg uwch. Ni fydd 

adeiladau o’r fath yn ddarostyngedig i’r drefn reoleiddiol fanylach.  

Y weithdrefn 

Cadarnhaol. 

Mae Gweinidogion Cymru wedi gosod fersiwn ddrafft o’r Rheolia
[...]
lŷn â'i ffurf neu ei ystyr am 

unrhyw reswm penodol 

Yn rheoliad 2, mae i “lluoedd Ei Fawrhydi” yr un ystyr â “His Majesty’s forces” yn Neddf y 

Lluoedd Arfog 2006. Ond nodir rhif yr adran berthnasol lle y gellir dod o hyd i’r term yn 

Neddf y Lluoedd Arfog 2006 yn nhroednodyn (3) ar dudalen 3. Mae hyn hefyd yn digwydd 

yn y diffiniad o “llu ar ymweliad” sydd â’r un ystyr ag y mae at ddibenion Rhan 1 o Ddeddf 

Lluoedd ar Ymweliad 1952. Ond nodir rhif yr adran berthnasol o’r Ddeddf honno yn 

nhroednodyn (2) ar dudalen 4. Nid yw’n ymddangos bod rheswm amlwg dros gynnwys 

rhifau’r adrannau perthnasol mewn troednodiadau, sy’n rhannau anweithredol o’r testun, yn 

hytrach nag yn y diffiniadau eu hunain.  

Yn yr un modd, mae’r diffiniadau o “cartref gofal” a “cartref plant” yn cyfeirio at wasanaeth 

cartref gofal a gwasanaeth llety diogel o fewn yr ystyr a roddir yn Rhan 1 o Ddeddf 

Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 2016. Ond maent hefyd yn methu â 

nodi’r darpariaethau penodol pan fo’r telerau hynny’n cael eu diffinio a phan fo ystyr yn cael 

ei roi iddynt at ddibenion Rhan 1 yn y Ddeddf honno. Mae hyn hefyd yn digwydd yn y 

diffiniad o “ysbyty” wrth gyfeirio at “ysbyty annibynnol” o fewn ystyr Deddf Safonau Gofal 

2000. Felly, rhaid i’r darllenydd chwilio’r Deddfau hynny i ddarganfod lle y ceir y termau 

ynddynt. 

Byddai’n well cynnwys rhifau’r adrannau perthnasol yn y diffiniad ym mhob achos, er mwyn 

cynorthwyo’r darllenydd i ddod o hyd i’r diffiniadau sy’n cael eu defnyddio yn yr offeryn hwn 

a’u deall.  

Rhinweddau: craffu  

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn 

cysylltiad â’r offeryn hwn.  

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Tudalen y pecyn 15



   
 

 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 6 Tachwedd 2023 ac mae'n cyflwyno 

adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod.  

 

Tudalen y pecyn 16



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Diogelwch Adeiladau (Disgrifiad o Adeilad Risg 

Uwch) (Cyfnod Dylunio ac Adeiladu) (Cymru) 2023 

 

Pwynt Craffu Technegol 1:  

Bydd y diffiniad o “adeilad risg uwch” yn rhyngweithio â deddfwriaeth arall, yn enwedig 

Deddf Adeiladu 1984 a Rheoliadau Adeiladu 2010, ond nid y rhain yn unig. Mae’r 

diffiniad o “fflat” ac “annedd” yn y rheoliadau drafft yn debyg i’r diffiniadau a ddefnyddir 

yn Rheoliadau Adeiladu 2010, a’r bwriad yw gwneud y diffiniad mor hygyrch â phosibl, 

yn enwedig i’r rhai sydd fwyaf tebygol o fod yn rhyngweithio â’r rheoliadau. Mae 

Llywodraeth Cymru yn cydnabod y gellid bod wedi drafftio’r rheoliadau mewn ffordd 

wahanol, ac ystyriwyd gwneud hynny yn wir, ond mae’n fodlon bod y drafftio yn 

cyflawni’r nod polisi, gan gynnwys mewn perthynas â fflatiau deulawr ac anheddau 

tebyg eraill h.y. eu bod yn perthyn i’r diffiniad o “uned breswyl” fel y’i diffinnir yn rheoliad 

2.  

 

Pwynt Craffu Technegol 2: 

Derbynnir y gallai ffordd wahanol o ddrafftio’r rheoliadau fod wedi cynnwys cyfeiriadau 

mwy penodol. Fodd bynnag, ym marn Llywodraeth Cymru nid yw’r drafftio yn amwys, 

ac mae’n cyflawni’r bwriad polisi o gymhwyso ystyr priodol y termau diffiniedig at y 

diffiniad o “adeilad risg uwch”. Fel y cyfryw, nid ystyrir bod angen diwygio’r drafftio. 

Tudalen y pecyn 17



 
 
 

 1 

 
 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG  
GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 
TEITL  

 
Rheoliadau Caffael Cyhoeddus (Cytundeb ar Gaffael gan 
Lywodraethau) (Diwygio) 2023 

DYDDIAD  8 Tachwedd 2023 

GAN Rebecca Evans AS, Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 
 
 
Y ddeddfwriaeth sy'n cael ei diwygio:  
 
Rheoliadau Contractau Cyhoeddus 2015 
 
Rheoliadau Contractau Consesiwn 2016 
 
Rheoliadau Contractau Cyfleustodau 2016 
 
 
Unrhyw effaith y gall yr OS ei chael ar gymhwysedd deddfwriaethol y Senedd a/neu ar 
gymhwysedd gweithredol Gweinidogion Cymru.  
 
Mae'r OS hwn yn cynnwys darpariaethau sy'n ei gwneud yn bosibl i Weinidog Swyddfa'r 
Ca
[...]
y Grŵp Rhyng-Weinidogol ar Gysylltiadau rhwng y DU 
a’r UE – 11 Medi 2023 
 

DYDDIAD  09 Tachwedd 2023 
 

GAN Vaughan Gething, Gweinidog yr Economi 
 
 
Yn unol â'r Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol, rwy'n hysbysu'r Aelodau fy mod wedi 
mynychu cyfarfod o'r Grŵp Rhyngweinidogol ar Gysylltiadau rhwng y DU a'r UE ar 11 Medi 
2023.  
 

Cadeiriwyd y cyfarfod gan Leo Docherty AS, Gweinidog Llywodraeth y DU dros Ewrop yn y 
Swyddfa Dramor, y Gymanwlad a Datblygu (FCDO). Hefyd yn bresennol roedd Angus 
Robertson MSP, Ysgrifennydd Cabinet Llywodraeth yr Alban dros y Cyfansoddiad, Materion 
Allanol a Diwylliant. Roedd uwch swyddog o Wasanaeth Sifil Gogledd Iwerddon yn bresennol 
fel arsylwr.  
 

Cynhaliwyd y cyfarfod i baratoi ar gyfer yr ystod o gyfarfodydd rhwng y DU a'r UE o fewn 
fframwaith y Cytundeb Masnach a Chydweithredu a drefnwyd ar gyfer y misoedd sy'n weddill 
o 2023 a chyfarfod nesaf y DU-UE o’r Cyd-bwyllgor Cytundeb Ymadael (WAJC), y disgwylir 
iddo gael ei gynnal ddechrau 2024.  
 
Roedd swyddogion wedi codi pryderon yn gynharach ar y rhybudd byr a roddwyd ar gyfer 
cyfarfodydd blaenorol a rydym yn falch fod hyn wedi'i ystyried wrth bennu dyddiad ar gyfer y 
cyfarfod hwn.  
 
Rhoddodd y cyfarfod gyfle defnyddiol i mi amlinellu nifer o faterion pwysig sydd gan 
Lywodraeth Cymru i'w datblygu yn ystod y misoedd nesaf. Er enghraifft:  
 

 Ein pryderon cyffredinol o ran y Cytundeb Masnach a Chydweithredu (TCA) 
presennol a bod angen ei wneud mor effeithiol a phosibl.  
 

 Gwerthfawrogiad y bydd y DU nawr yn dychwelyd i raglenni Horizon Europe a 
Copernicus.  
 

 Pryder bod  Llywodraeth y DU wedi penderfynu peidio â dychwelyd at Euratom a'r 
dewisiadau eraill y mae Llywodraeth y DU yn eu dilyn. 

Tudalen y pecyn 20

Eitem 4.2



 2 

 

 Awydd Llywodraeth Cymru i weld datrysiad cynnar i'r problemau'n gysylltiedig â'r 
Rheolau Tarddiad ar gyfer cerbydau trydan. 

 

 Ein pryderon ynghylch allforio molysgiaid dwygragennog byw.  
 

 Yr angen i sicrhau masnach effeithiol mewn tatws hadyd. 
 

 Yr angen i gynnal perthnasoedd effeithiol yn rhyngwladol i gadw gwytnwch yn ein 
system ynni trwy'r TCA i adeiladu sylfaen sefydlog ar gyfer mewnforio ac allforio 
ynni.  

 

 Cysylltiad arbennig Cymru gyda Mecanwaith Addasu Ffiniau Carbon yr UE (CBAM) 
oherwydd ei diwydiant dur mawr. 

 
 Pryder parhaus nad yw Llywodraethau Cymru a'r Alban wedi cael eu gwahodd 

eto i fod yn rhan o ddirprwyaeth y DU ar gyfer cyfarfodydd WAJC.  

 
Bydd cyfarfod dilynol y Cyd-bwyllgor i gael ei drefnu.  
 

Nid yw'r cyfarfod nesaf o'r IMG ar Gysylltiadau rhwng y DU a'r UE wedi'i drefnu eto, ac nid 
oes unrhyw agenda wedi'i chytuno hyd yma.  
  
  

 

Tudalen y pecyn 21



Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution  

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru                 
Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Ein cyf/Our ref: CG/377/2023 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

7 Tachwedd 2023 
 
 
Annwyl Huw, 
 
Yn dilyn fy ymddangsiad gerbron y Pwyllgor ar 10 Gorffennaf a'n gohebiaeth wedi hynny, 
rwy’n amgáu copi o’m llythyr dyddiedig 12 Mai 2023 fel cafodd ei anfon at yr Ysgrifennydd 
Gwladol dros Ffyniant Bro, Tai a Chymunedau a'r Gweinidog Cysylltiadau 
Rhynglywodraethol. 
 
Cadarnheais hefyd (Cofnod y Trafodion 249) y byddwn yn rhannu gwybodaeth am 
welliannau i Filiau'r DU. Byddwch yn y
[...]
ill and the other Bills referenced in this letter are urgently 
addressed. I would also ask that you take steps to ensure that UK Government Ministers 
consistently apply the principles of engagement we have agreed at IMSC, across the 
entirety of the UK Government legislative programme. 
 
I am copying this letter to the Cabinet Secretary for Constitution, External Affairs and 
Culture in the Scottish Government and to the head of the Northern Ireland Civil Service. 
  
Yours sincerely, 
 
 

 
 
 
Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution  

Tudalen y pecyn 26



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 27

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  
Senedd Cymru  
 
 

25 Hydref 2023 
 
 
 
Annwyl Huw, 
 
 
Rwy'n ysgrifennu atoch i roi gwybod ichi fy mod wedi gosod memorandwm cydsyniad offeryn 

statudol ("y memorandwm") mewn perthynas â Rheoliadau Deddf Cyfraith yr UE a 

Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023 (Diwygio Canlyniadol) 2023, a osodwyd gerbron 

Senedd y DU ar 16 Hydref 2023. 

 

Mae'r memorandwm hwn wedi'i osod y tu hwnt i ddyddiad cau arferol RhS
[...]
u bod yn gwneud 
darpariaethau o ran Cymru sy'n diwygio deddfwriaeth sylfaenol sydd o fewn cymhwysedd 
deddfwriaethol y Senedd - darpariaethau nad ydynt yn rhai deilliadol, canlyniadol, trosiannol, 
darfodol, atodol nac arbed sy’n ymwneud â materion nad ydynt o fewn cymhwysedd 
deddfwriaethol y Senedd.  

Tudalen y pecyn 39

https://senedd.cymru/media/nxseucsw/sicm-ld16104-w.pdf
https://senedd.cymru/media/nxseucsw/sicm-ld16104-w.pdf
https://senedd.cymru/media/nxseucsw/sicm-ld16104-w.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 40

Yn rhinwedd paragraff(au) vii, viii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 42

Eitem 10 Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 63

Eitem 11Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 SL(6)401 - Gorchymyn Cymelldaliadau Athrawon Ysgol (Cymru) 2023
	2.2 SL(6)412 - Rheoliadau Dyrannu Tai a Digartrefedd (Cymhwystra) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 3) 2023
	LJC(6)-31-23 - Papur 3 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 7 Tachwedd 2023
	LJC(6)-31-23 - Papur 4 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 30 Hydref 2023

	3.1 SL(6)396 - Gorchymyn Cynlluniau Masnachu Allyriadau Cerbydau 2023
	LJC(6)-31-23 - Papur 6 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	3.2 SL(6)397 - Rheoliadau Diogelwch Adeiladau (Disgrifiad o Adeilad Risg Uwch) (Cyfnod Dylunio ac Adeiladu) (Cymru) 2023
	LJC(6)-31-23 - Papur 8 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	4.1 Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Rheoliadau Caffael Cyhoeddus (Cytundeb ar Gaffael gan Lywodraethau) (Diwygio) 2023
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU

	4.2 Datganiad Ysgrifenedig gan Weinidog yr Economi: Cyfarfod y Grŵp Rhyng-Weinidogol ar Gysylltiadau rhwng y DU a'r UE
	5.1 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Craffu ar waith y Gweinidogion
	2023.11.07 -  Letter in Reply to LJCC Letter 24 July 2023 - Cym.pdf
	2023.05.12 - CG Letter to SoS - UK Bills.pdf

	7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil Gweithgaredd Economaidd Cyrff Cyhoeddus (Materion Tramor): Adroddiad drafft
	8 Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol ar Reoliadau Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023 (Diwygio Canlyniadol) 2023
	LJC(6)-31-23 - Papur 14 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 24 Hydref 2023
	LJC(6)-31-23 - Papur 15 – Nodyn Cyngor Cyfreithiol [Saesneg yn unig]

	10 Is-ddeddfwriaeth a osodwyd yn Saesneg yn unig: Ystyried papur trafod
	11 Ymchwiliad Llywodraethiant y DU-UE: Trafod yr adroddiad drafft



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 13 Tachwedd 2023 

Amser: 13.31 - 15.50

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13549 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Huw Irranca-Davies AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

James Evans AS 

Adam Price AS 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Gerallt Roberts (Ail Glerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Kate Rabaiotti (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd ymddiheuriadau na dirprwyon. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3.  

2.1 SL(6)401 - Gorchymyn Cymelldaliadau Athrawon Ysgol (Cymru) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

2.2 SL(6)412 - Rheoliadau Dyrannu Tai a Digartrefedd (Cymhwystra) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 3) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes  

3.1 SL(6)396 - Gorchymyn Cynlluniau Masnachu Allyriadau Cerbydau 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

3.2 SL(6)397 - Rheoliadau Diogelwch Adeiladau (Disgrifiad o Adeilad Risg Uwch) 

(Cyfnod Dylunio ac Adeiladu) (Cymru) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

4 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

4.1 Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Rheoliadau 

Caffael Cyhoeddus (Cytundeb ar Gaffael gan Lywodraethau) (Diwygio) 2023  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig  gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth 

Leol. 

4.2 Datganiad Ysgrifenedig gan Weinidog yr Economi: Cyfarfod o’r Grŵp 

Rhyngweinidogol ar gyfer Cysylltiadau rhwng y DU a’r UE  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig a’r ohebiaeth gan Weinidog yr Economi. 



 

 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Craffu ar 

waith y Gweinidogion  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad. 

5.2 Gohebiaeth oddi wrth y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd at Gadeirydd y 

Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith: Bil yr Amgylchedd 

(Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth oddi wrth y Dirprwy  Weinidog Newid Hinsawdd at 

Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith. 

5.3 Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: 

Rhaglen ddeddfwriaethol Llywodraeth y Deyrnas Unedig  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig  gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil Gweithgaredd 

Economaidd Cyrff Cyhoeddus (Materion Tramor): Adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft a chytunodd i drafod drafft arall yn ei 

gyfarfod nesaf. 



 

 

8 Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol ar Reoliadau Deddf Cyfraith 

yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023 (Diwygio Canlyniadol) 

2023  

Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol a chytunodd i drafod 

adroddiad drafft mewn cyfarfod yn y dyfodol. Hefyd nododd y Pwyllgor yn ffurfiol y 

Datganiad Ysgrifenedig a’r ohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd 

Cymru, a’r Trefnydd. 

9 Bil Seilwaith (Cymru): Adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft diwygiedig a chytunodd arno, yn amodol ar 

rai mân newidiadau. 

10 Is-ddeddfwriaeth a osodwyd yn Saesneg yn unig: Ystyried papur 

trafod  

Bu’r Pwyllgor yn ystyried y papur trafod a chytunodd i ysgrifennu at bwyllgorau Senedd 

y DU, i ysgrifennu at Lywodraeth y DU, ac i ailedrych ar y mater mewn cyfarfod yn y 

dyfodol. 

11 Ymchwiliad Llywodraethiant y DU-UE: Trafod yr adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft diwygiedig a chytunodd arno. 


